1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«  13  »    сентября    20 23 г.                                                   Дело № 820/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции

по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) к обществу с ограниченной

ответственностью «Комель» (г. Тирасполь, ул. Шевченко, д. 99, кв. 55) о взыскании налогов,

иных обязательных платежей, путем обращения взыскания на имущество должника, при

участии:

- Налоговой инспекции по г. Тирасполь – Н.Н. Крошкиной по доверенности № 01-12-25

от 09 января 2023 года, А.Д. Стояновой по доверенности от 10 мая 2023 года № 01-12-5656,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, в соответствии со статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, заявитель) к

обществу с ограниченной ответственностью «Комель» (далее – ООО «Комель», должник,

общество) определением от 28 августа 2023 года принято к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд).

Арбитражный суд, проверяя явку лиц, участвующих в деле в порядке статьи 104 АПК

ПМР, установил возвращение почтовой корреспонденции, направленной в адрес общества с

отметкой «адресат выбыл с данного адреса» (уведомление № 4/223 от 29 августа 2023 года).

Данное обстоятельство в силу подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР суд расценивает

в качестве надлежащего уведомления.

В соответствии с пунктом 2 статьи 130-26 АПК ПМР неявка лица, надлежащим

образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, не препятствует

рассмотрению дела в его отсутствие, поскольку суд не признал его явку обязательной.

Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 13 сентября 2023 года, в

котором в порядке статьи 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть решения.

Налоговая инспекция по г. Тирасполь поддержала требования, изложенные в

заявлении, и, руководствуясь положениями статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»

(далее - Закон ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР»), статьей 37 Конституции

Приднестровской Молдавской Республики, просила суд взыскать с ООО «Комель»

задолженность по платежам в республиканский бюджет, местный бюджет и в Единый

государственный фонд социального страхования ПМР в сумме 21 492,22 рублей, в том числе

2

по основному платежу в размере – 5,73 рублей, пеня в размере – 21 486,49 рублей, обратив

взыскание на имущество организации.

ООО «Комель» представителя в судебное заседание не направило, правом

предоставления отзыва, разъясненным в определении от 28 августа 2023 года, не

воспользовалось.

Арбитражный суд, заслушав представителей налоговой инспекции, исследовав

материалы дела, находит требования налоговой инспекции о взыскании задолженности,

образовавшейся по состоянию на 20 июня 2023 года в сумме 21 492,22 рублей законными,

обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом г) статьи 21-2 АПК ПМР арбитражный суд рассматривает

дела о взыскании с организаций обязательных платежей и санкций, устанавливая в судебном

заседании наличие оснований для взыскания суммы задолженности, полномочия органов,

подавших в суд заявление о взыскании налогов и иных обязательных платежей, проверяет

правильность расчета и размера взыскиваемой суммы (пункт 6 статьи 130-26 АПК ПМР).

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что ООО

«Комель» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 19 января 2016

года, регистрационный номер 01-023-6474 (соответствующая выписка по состоянию на 18

августа 2023 года имеется в материалах дела). Следовательно, юридическое лицо, являясь

налогоплательщиком, в силу статьи 52 Конституции ПМР, статьи 1-2 Закона ПМР «Об

основах налоговой системы в ПМР» обязано платить налоги установленные законом.

В соответствии со статьей 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР»

взыскание недоимок по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным

налоговым законодательством, производится с юридических лиц в бесспорном порядке по

истечении 5 дней с установленного срока уплаты налога.

В силу подпункта г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР  «Об основах налоговой системы

в ПМР» налоговый орган в праве за нарушение налогового законодательства взимать пени в

случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более позднее по сравнению с

установленными налоговым законодательством сроками, в порядке, установленном

Приказом Министерства финансов ПМР № 255 от 29 декабря 2008 года. Сумма

соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм налога (сбора

или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер ответственности

за налоговое правонарушение.

Как следует из материалов дела по состоянию на 20 июня 2023 года у ООО «Комель»

образовалась задолженность по платежам перед бюджетами различных уровней и Единым

государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики в сумме 21 492,22 рублей, из которых основной платеж – 5,73 рублей, пеня –

21 486,49 рублей. Данная задолженность образовалась ввиду неуплаты обществом налогов в

период с 2017 года.

В соответствии с частью десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в ПМР» в случае отсутствия у налогоплательщика денежных средств на

банковских счетах налоговые органы вправе по истечении десяти дней со срока уплаты

налогов последовательно принимать решения связанные с обращением взыскания на

наличные средства (подпункт а), на дебиторскую задолженность (подпункт б), обращение

взыскание на имущество налогоплательщика (подпункт в).

Во исполнение налоговой инспекцией обязанности по взысканию в досудебном

порядке налоговых платежей, в случае неуплаты таковых в установленный законом срок,

должностными лицами налоговой инспекции по г. Тирасполь был произведен выход по

юридическому адресу ООО «Комель» (г. Тирасполь, ул. Шевченко, д. 99, кв. 55) с целью

обращения взыскания на наличные денежные средства, находящиеся в сейфе кассы

плательщика, а также в торговой сети. В результате данного выхода каких-либо признаков

осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «Комель» не установлено,

представители организации не обнаружены.

Налоговая инспекция направила в адрес общества требование № 01-12-7027 от

27.06.2023 года об обязанности погасить имеющуюся задолженность по платежам в бюджет

3

и государственные внебюджетные фонды, однако конституционная обязанность

налогоплательщика исполнена не была.

Постановлением № 12 от 03.07.2023 года принято решение о наложении ареста на

имущество должника, в связи с чем осуществлен выход по месту нахождения ООО

«Комель». Ввиду отсутствия каких-либо признаков, свидетельствующих о нахождении ООО

«Комель» по адресу г. Тирасполь, ул. Шевченко, д. 99, кв. 55, а также в связи с отсутствием

директора или его представителя, таковое действие налоговой инспекцией не совершено.

Установленные выше судом обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, что

налоговой инспекцией во исполнение требований пункта 2 статьи 130-24 АПК ПМР

доказано соблюдение досудебного порядка получения с ООО «Комель» задолженности и

совершение последовательно мероприятий, предусмотренных действующим

законодательством.

Согласно статье 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики никто не

может быть лишен своего имущества, иначе как по решению суда. Следовательно, заявитель

правомерно и обоснованно обратился в суд с заявлением о взыскании недоимки по налогам и

пени, путем обращения взыскания на имущество должника.

Полномочие налоговой инспекции взыскивать в бюджет с предприятий, учреждений,

организаций недоимки по налогам (сборам или иным обязательным платежам), пени,

штрафные санкции в порядке, предусмотренном действующим законодательством,

установлены пунктом 9 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР».

Приведенные выше установленные законом полномочия, права и обязанности налоговой

службы также закреплены в Указе Президента Приднестровской Молдавской Республики от

20 октября 2005 года № 563 «Об утверждении Положения о государственной налоговой

службе Министерства финансов ПМР и Положения о прохождении службы в

государственных налоговых органах ПМР».

Правильность расчета и размера взыскиваемой суммы 21 492,22 рублей, из которых

основной платеж - 5,73 рублей, пеня – 21 486,49 рублей судом проверена и признана верной.

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что

заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная

пошлина относится на общество в размере, установленном Законом ПМР «О

государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом

1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Требования Налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить.

2.  Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Комель» (г.

Тирасполь, ул. Шевченко, д. 99 кв. 55, зарегистрировано в государственном реестре

юридических лиц 19.01.2016 года; регистрационный номер 01-023-6474) задолженность по

платежам в республиканский бюджет, местный бюджет и в Единый государственный фонд

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, в сумме 21 492,22

рублей, (в том числе основной платеж – 5,73 рублей, пеня – 21 486,49 рублей,

образовавшуюся по состоянию на 20 июня 2023 года, обратив взыскание на имущество

общества с ограниченной ответственностью «Комель».

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Комель» в доход

республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 1 247,60 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т. И. Цыганаш